10. Quando aliquis venit ad nos volens fieri Monachus, primo interrogatur a Priore in privato: quo motivo, & qua intentione hoc velit. Deinde examinatur, si tantum habet literarum, quantum sufficiat Monacho, & Religioso ad Sacerdotium promovendo; & si cantare potest. Postea inquiritur, si in aliqua Religione professionem fecerit: si non servilis sed libera sit conditionis; si uxoratus, aut Bigamus, si unquam pro materia fidei purgatus fuerit per RR. Inquisitores de vehementi suspitione, aut etiam vehementer suspectus de fide fuerit, si homicidium voluntarium aliquando perpetravit, si ullum habet impedimentum corporale, vel spirituale, quo minus ad Sacros Ordines possit promoveri, aut in iisdem ministrare, si habet morbum incurabilem, si debet alicui, vel aliquibus pecunias, aut aliquid temporale. Monetur etiam, & suadetur ei, omnibus, qui adversum eum aliquid habent juxta Evangelium reconciliari: aut si quid aliquem defraudavit restituere, si habet unde. Postremo proponuntur ei dura, & aspera, totaque vite nostræ, quam subire desiderat, ratio, vilitas, & asperitas: prout fieri potest ante oculos ponitur. Quod si Prior eum ad omnia paratum, & ad onera Ordinis sufficientem putaverit: nihilominus conversationem ejus saltem per mensem, in habitu Seculari antequam recipiatur ad habitum nostrum comprobabit, & interim mittet ad Cellas Monachorum, quos ipse

Ooo 2 judi-

(a) Potest hic intelligi de aqua cruda Fontis, qui in via occurrit.

(a) Vid. Ordinationem anni 1679. in fine. v. Cap. Sol. licite vigiliant &c.

(b) Vid. Ordinationem anni 1597. in fine. v. Cap. Cum certo constet &c.

virtute Ellæ Christum foret dominum præventurus: nec mirabili Nativitate, nec parentum Sanctitate securus: frequentiam hominum fugiens tanquam periculofam, deferta solitudinis tanquam tuta delegit: tamdiu pericula, mortemque nesciens quamdiu Eremum solus incoluit. Ubi quid virtutis lucratus, quidve sit meriti. Christi Baptismus, & pro Iustitia mors suscepta monstravit. Talis enim, est factus in solitudine, ut dignus esset, lavantem omnia Christum solus baptizare, & pro veritate nec carcerem, nec mortem declinare.

7. Jesus ipse Deus, & Dominus, cujus virtus nec secreto juvari nec publico poterat impediri, ut suo tamen nobis consuleret exemplo: priusquam prædicaret, tentationibus, & jejuniis quasi probatus est in solitudine. De quo scriptura refert, quod relictis turbis Discipulorum in montem solus ascenderit orare. Qui, & imminens jam tempore passionis, Apostolos reliquit, solus exoraturus, isto vel maxime insinuans exemplo, quantum solitudo profit Orationi: quando, comitibus licet Apostolis, non vult mixtus orare. Et ne mysterium, hic, nobis omnibus maxime observandum, silentio prætereamus; idem Dominus, & Salvator humani generis, per se dignatus est vivum, atque primum nostri Instituti exemplar præbere: cum in deserto solus degeret orationi, & internis vacans exercitiis I jejunio, vigiliis ac cæteris poenitentiae fructibus macerans corpus: per arma spiritualia, tentationes, & adversarium nostrum superans.

8. Jam ipsi per vos considerate, quantum in solitudine Sancti, ac Venerabiles Patres Paulus, & Antonius, Hilarion, Benedictus, & cæteri vobis innumerabiles, mente profecerint: & probatis suavitates psalmodiarum, studia lectionum, fervores orationum, subtilitates meditationum, excessus contemplationum, baptismata lacrymarum: nulla re magis, quam solitudine posse juvari.

*De Cella, & Silentii observatione.*

**CAPUT DECIMUMQUARTUM.**

1. Cum præcipue studium, & propositum nostrum sit silentio, & solitudini Cellæ vacare, juxta illud Hieremias: sedebit solitarius, & tacebit, & levabit, se supra se, & alibi: A facie manus tuæ solus sedebam, quia comminatione replesti me: ideo Cellæ incolam diligenter, ac solite decet invigilare, ne quas occasiones egrediendi foras, exceptis his, quæ generaliter insitute sunt, vel machinetur, vel recipiat, sed potius sicut aquas piscibus, & caulas ovibus; ita suæ salutis, & vite, Cellam deputet necessariam, in qua quanto diutius, tanto lubentius habitabit, dum tamen in eâ se se ordinate, & utiliter occupet, legendo, scribendo, psallendo, orando, meditando, contemplando, & laborando, & quam si frequenter, & levibus de causis exire infueverit, cito habebit exofam.

2. Si quis ad Cellam venerit volens nobiscum loqui, vel ad nos intrare, interrogetur prius, si Præfens licentiam ei dederit, aliter ad colloquium non recipiatur, nec intrare permittatur, nisi talis fuerit, de quo sit credendum, quod sine licentia non venerit. Qui autem cum licentia venit, non debet silenter, & repente intrare: Sed pulsare ad ostium, & expectare, donec ha-

bitator Cellæ ad eum exierit, & tunc hujusmodi licentiam habens dicit, *Benedicite*.

3. Qui de Ordine nostro non sunt, nec ad ipsum Ordinem aspirant, nullatenus in Cellis nostris hospiteantur.

4. Cum aliquis est nobiscum in Cella, primum ostium sit apertum, & secundum nullo modo ita obseretur, ut non possit a personis nostri Ordinis ingredi volentibus aperiri. Nullus etiam quando in Cella solus est, se ipsum in ea pessulo, aut aliter includat de die, aut de nocte, nisi ex aliqua causa, quam Prior approbaverit. Quod si qui deprehensi fuerint, se cum alio, vel aliis, in propria, vel alterius Cella, aut alio quovis loco, conclusisse, unde vehemens suspicio mali haberetur: præfens statuti vigore incarcerationentur. Si vero illa inclusio tali suspicione careret, arbitrio Prioris puniantur.

5. In Cella alterius quando operamur cum eo, aut visitandi eum, licentiam habemus. Horas dicere cum eo licet. Cum autem aliquis est in alterius Cella, vel alibi per licentiam extra Cellam, audito Completorio statim recedere debet: nisi majorem moram faciendi, specialem licentiam habuerit. Non enim licet Nobis post completorium loqui, nec deinde ante Primam, nisi causa notabili exigente.

6. Si quis qualibet, vel sua, vel alterius negligentia pane, vino, aqua, sale, igne, aut alia re necessaria caruerit, vel insolitum clamorem, aut strepitum audierit, vel periculum ignis insiterit, licebit Cellam exire, & subsidium præstare, vel petere, etsi tanta necessitas urget uno vel duobus, vel paucissimis verbis, quod res postulat; indicare.

7. Qui vero aliter absque licentia silentium, fregerit, culpam suam recognoscat, & disciplinam cum virgis accipiat in Dominica proxime subsequenti: sicut supradictum est. Et si assuetus fuerit in frangendo, vino privetur, aut ad terram comedat: vel alia poena arbitrio Prioris puniatur.

8. Qui per licentiam de Cella exierit: extraneis, vel etiam domesticis famulis sine speciali licentia non loquatur. Et si licentiam loquendi habeat; nolumus tamen, quod inquirat, aut loquatur de negociis, & regimine Domus, aut alio modo immisceat se hujusmodi diebus, nisi a Præfente ei injunctum fuerit. Non enim expedit habitatori Cellæ nosse hujusmodi, quæ ad Officiales pertinent curanda, cum etiam hoc, totius Domus paci contrarium sit.

9. Silentium ubique, sed maxime in Ecclesia, Capitulo, Refectorio, Claustro, & Rasura strictius servare debemus.

10. Cum Novitiis etiam nemo nostrum loquatur; nisi Prior, Vicarius, & eorum Magister.

11. Nullus per ostium prati, seu horti, vel ad fenestram Cellæ, quæ respicit contra hortum communem, debet ad Colloquium recipi: etiam si dixerit, se habere licentiam colloquendi.

12. Monachi non permittant Conversos, & Donatos, vel famulos Domus, ingredi Cellas suas absque licentia, nec etiam cum prædictis sine licentia loquantur in Domo: nec de negotiis inquirant: alioquin vino priventur, aut aliter arbitrio Prioris puniantur.

13. Monachi in Mensa silentium frangentes, septem Psalms cum litania dicere tenentur, & sicut pro prandio, sic pro coena poenam incur-

runt

runt memoratam. Priores tamen, & Procuratores, & itinerantes ab hac observatione silentii, & poena eximimus. Verum propter verba superflua, quæ tunc facile excidere solent dicant prædicti, semel tantum in die, in quo silentium in mensa fregerint, Psalmum *De profundis, Pater noster, Ave Maria*, cum oratione *Fidelium, & Omnipotens &c. qui vivorum*. Circa Infirmos etiam possunt Priores super hoc dispensare, attenta Infirmis qualitate, prout viderint expedire.

14. Cum Patribus Nostri Ordinis, qui interdum ad Domos nostras itineris opportunitate, aut necessitate negociorum adventant, loqui nobis non licet sine Præfidentis licentia: hunc ipsi nec quaramus, nec cupimus, nisi legitima ratio aliud postulet. Non enim cultori solitudinis, silentique tenaci, & avido quietis conduct, aut alios invifere, aut ipsum ab aliis visitari absque causa.

*De Colloquio Claustri, & Spatiamentis.*

**CAPUT DECIMUMQUINTUM.**

1. Colloquium in Claustro commune habemus omnibus diebus Iestis Capituli post Nonam, exceptis solemnitatibus Nativitatis, & Coenæ Domini, Paschæ, & Pentecostes: omnibusque festis in Quadragesima super hebdomadam occurrentibus.

2. Volumus autem, ut eodem die non detur recreatio (a) si datur Colloquium Claustri: aut non detur Colloquium Claustri, si eo die detur recreatio.

3. Concedimus etiam singulis septimanis, excepta hebdomada Sancta, unam aliam dari Recreationem, seu Spatiamentum, ultra Colloquia Claustri diebus festis concessa: inhiabentes propterea omne aliud Colloquium, tam feria quinta, quam hebdomadæ Capituli Generalis, & similiter egressum de Cella propter recordationes. Hortamur nihilominus omnes, qui indigent prævidere suas lectiones, ut eas prævideant, illo modo, tempore, & loco dumtaxat, quæ Visitatores in suis Provinciis cum judicio Prioris ordinarint, ut omnia fiant sine ullo inordinato egressu, discursu, aut fractione silentii.

4. Quando post Nonam in Ecclesia dictam diebus Capituli in Claustro convenimus, tunc antequam sedeamus, qui præfcti conventui dicit *Benedicite*; deinde sequitur lectio de Statutis, & Evangelii; qua finita commune Colloquium habemus; in quo nullus consulere debet secreto, vel sussurrare, vel dicere aliquid, quod nolit ab omnibus intelligi, vel audiri: sed nec tunc alibi loqui licet, quam in ea parte Claustri, vel loci, ubi Colloquium habetur; nisi forte pauca verba.

5. Ubicumque autem Colloquium habemus, curandum nobis est, maxime coram extraneis, ut caveamus a multiloquio, clamore, & risu indecoro; & ut sermones nostri sint religiosi, & pii, non vani, sæculares, vel contentiosi.

6. Priores sint solliciti ad rescindendum vana, & indisciplinata Colloquia, & Monachis suis, aliisque subiectis firmiter interdicit ne de Dominis terre, aliisque Principibus, factisque ipsorum in Colloquiis, vel alibi verba inordinata habeant

contendendo, & partes faciendo. Quis contrafacere præsumperint, a Colloquiis excludantur, & pro modo culpæ alias puniantur. Et si qui tales contentiones, Dominis, sive Principibus, sive Domesticis eorum revelaverint; si Monachi sint careant voce, & sin Novitii ad Ordinis voluntatem: alii vero statim carceri mancipentur.

7. Hortentur vero, & omni instantia inducant suos ipsi Priores, ut colloquia habeant de Deo, de Sanctis, de Divinis mandatis, de observatione Statutorum nostrorum, de Virtutibus acquirendis, de extirpandis vitiis, de tentationibus intermofcendis, & superandis, de quatuor novissimis, & omnino de bonis, & utilibus ad animæ salutem, & profectum spirituales: sæpius illis commemorantes hæc Beatorum Hieronymi, & Bernardi dicta: Inter sæculares nugæ, nugæ sunt, in ore autem Sacerdotis, blasphemæ. Et alibi, Nugis aperire os illicitum est, assuescere sacrilegum. Illud etiam Sancti Benedicti Decretum frequenter inculcantes: Scurrilia verba, risumq; amoventia, æterna clausura damnamus. Porro murmuratoria, detractoria, turpia, & similia vitiosa verba non solum prohibeant Priores, sed & severe puniant, commentes non solum eos, qui detrahunt, vel murmurant, sed & eos, qui detrahentes, vel murmurantes audiunt, nec reprehendant, cum utiliter possunt, vel saltem Priori non denuntiant, peccatis alienis involvi, & communicare.